
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 
(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 
 
 

ATO DECISÓRIO Nº 011-EIPOT - SSMR/8, DE 16 DE JUNHO DE 2023. 

RESULTADO DA INSPEÇÃO DE SAÚDE – EIPOT – INFANTARIA 
(Aviso de Convocação nº 006-EIPOT - SSMR/8, de 5 de maio de 2023) 

 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Aviso de Convocação n° 006-EIPOT - SSMR/8, de 5 de maio de 2023, para o 
Estágio de Instrução e de Preparação para Oficiais Temporários (EIPOT), resolve: 

PUBLICAR o resultado da Inspeção de Saúde dos voluntários ao EIPOT – Infantaria, 
realizada nesta data, nos seguintes termos: 

 

Classificação Nome Parecer 

1 Joao Lucas Rezende de Souza Apto 

2 João Oswaldo da Silva Gonçalves Apto 

3 Ruan Felipe Ribeiro Alves da Costa Apto 

4 Matheus da Cruz Passos Apto 

5 Alisson Ramon Nunes Sousa Apto 

6 Luiz Felipe Costa Melo Apto 

7 Waldecy Sobrinho Carneiro Apto 

8 Adilson Sandre Uliana Filho Apto 

9 Eleilson Dias Bandeira Apto 

Eliminado Tiago Henrique Ferreira Maramaldo Não compareceu 

Eliminado Yan Xavier Nunes Não compareceu 

Eliminado Sérgio Moreira Cardoso Inapto (1) 

Eliminado Bruno Camargo de Oliveira Não compareceu 

Eliminado Yan Melo dos Santos Não compareceu 

Eliminado João Vitor Seabra de Oliveira Não compareceu 

Eliminado Deyvison Alves Moura Não compareceu 

Eliminado Marcelo Mateus do Lago Alves Costa Não compareceu 



(Continuação do Ato Decisório nº 011-EIPOT - SSMR/8, de 16 de junho de 2023 ................................... Página 2 de 2) 

(1) O voluntário deixou de apresentar exame previsto quando do comparecimento à Inspeção 
de Saúde,  contrariando os Art 25 e 28 do Aviso de Convocação nº 006-EIPOT - SSMR/8, de 
5 de maio de 2023.  

Belém-PA, 16 de junho de 2023. 
 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


